
                                                              

 1 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

项 目 名 称：     广元市吉香居食品加工项目                       

建设单位（盖章）：广元市吉香居食品有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 7 月 

国家生态环境部   制 

四川省生态环境厅 印 

 

 



                                                              
[...]
因此，需蒸发回收的高盐废水量约 1.46 万 m
3
/a。根据建设单位提供资料，本项目设置大

池 232 个，小池 142 个；盐池实际使用率约 20％，闲置盐池容量约 4.5 万 m
3，足以暂存

上述高盐废水。系统冷凝水产生量约为 40m
3
/d，13140m

3
/a，外排厂区污水处理站。由于，

蔬菜在盐渍前先经过三级清洗，清洗废水经预沉淀去除泥渣等杂质，因此，该盐系统不

产生含盐废渣。 

二级清洗废水含盐量较低，通过管道进入厂区污水处理站处理达标后，经管道排入

园区污水处理厂。主要污染物为：SS、BOD、COD、盐分等。 

D、巴氏杀菌用水 

本项目利用天然气锅炉提供蒸汽，作为巴氏消毒的热源（一般在 30min 内，温度约



                                                              

 71 

90℃）。蒸汽与杀菌槽内水直接接触加热。蔬菜包生产线杀菌工段蒸汽需求量约 32t/d，

1.0 万 t/a。部分蒸汽 63％（20t/d，6600t/a）进入杀菌槽，另外 37％（12t/d，3960t/a）未

经收集直接排放，杀菌槽水循环使用，蒸汽补入的多余水分（20t/d，6600t/a）溢流排放

进入厂区污水处理站处理达标后，经管道排入园区污水处理厂。 

E、冷却用水 

经过消毒后的半成品不能长时间保持高温，需要用水进行冷却。杀菌机后段自带冷

却装置，杀菌后的产品利用常温水快速冷却至常温。然后采用振动机除去其表面水分以

便于装箱。冷却水循环利用率约 98％，定期补充，不外排。补水量约 5m
3
/d，1650m

3
/a。 

E、设备清洗用水 

生产线的洗菜机、切菜机、搅拌机、不锈钢分选操作台等设备需进行清洗，清洗的

方式为用水擦拭，每天清洗一次，用水量约为 303m
3
/d，9.98 万 m

3
/a；排污系数按 0.80

计，产生的设备清洗废水为 242m
3
/d，8.0 万 m

3
/a。该废水通过厂内污水收集系统，进入

项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

2、蔬菜包生产线用水 

根据建设单位提供的数据资料，本项目蔬菜包生产线用、排水情况如下。 

A、原辅料浸泡、清洗用水 

项目新鲜蔬菜、辅料等生产前需进行清整，采用清洗机对原辅材料进行清洗，干菜

需要浸泡水发；清洗浸泡后，干菜重量将增加 1.5-1.6 倍，剩余水量将作为废水排放。本

项目清洗、水发用水量约 325m
3
/d，9.09 万 m

3
/a；排污系数按 0.85 计，则本项目产生的

原辅料浸泡、清洗废水约 275m
3
/d，9.1 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、BOD、COD 等。

该废水通过厂内污水收集系统，进入项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

B、蒸煮、漂烫用水 

根据企业多年生产经验，则本项目蒸煮工段用水量约 20m
3
/d，0.66 万 m

3
/a。排污系

数按 0.75 计，则蒸煮工段废水产生量约 15m
3
/d，4.95 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、BOD、

COD 等；同时对部分蔬菜进行漂烫，漂烫通过蒸汽与漂烫机内水直接接触加热，漂烫机

用水每天更换一次。根据企业提供的运营数据，项目漂烫用水量约 85m
3
/d，2.8 万 m

3
/a，

排污系数按 0.8 计；同时漂烫工段蒸汽需求量约 8t/d，2640t/a。部分蒸汽 63％（5.0t/d，

1650t/a）进入漂烫机，与漂烫废水一起排放，另外 37％（3.0t/d，990t/a）未经收集直接

排放。因此，项目蒸煮、漂烫废水量合计约 84m
3
/d，2.78 万 m

3
/a。主要污染物为：SS、

BOD、COD 等。该废水通过厂内污水收集系统，进入项目污水处理系统处理达标后接入



                                                              

 72 

园区污水管网。 

C、酸化废用水 

漂烫后的蔬菜、成型后的水发干菜在酸化缸内进行酸化，目的是使其更具口感。项

目采用食品级柠檬酸进行酸化（水 49%+酸 1%+50%蔬菜），每缸原辅料酸化、浸泡 8-12

小时，酸化缸用水每天更换一次。根据企业提供的运营数据，项目酸化用水量约 106m
3
/d，

3.5 万 m
3
/a，排污系数按 0.8 计，废水量约 85m

3
/d，2.8 万 m

3
/a。该废水通过厂内污水收

集系统，进入项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

D、巴氏杀菌用水 

本项目利用天然气锅炉提供蒸汽，作为巴氏消毒的热源（一般在 30min 内，温度约

90℃）。蒸汽与杀菌槽内水直接接触加热。蔬菜包生产线杀菌工段蒸汽需求量约 8t/d，0.264

万 t/a。部分蒸汽 63％（5.0t/d，1650t/a）进入杀菌槽，另外 37％（3.0t/d，990t/a）未经

收集直接排放，杀菌槽水循环使用，蒸汽补入的多余水分（5.0t/d，1650t/a）溢流排放竟

然厂区污水处理站处理达标后，经管道排入园区污水处理厂。 

E、冷却用水 

经过消毒后的半成品不能长时间保持高温，需要用水进行冷却。杀菌机后段自带冷

却装置，杀菌后的产品利用常温水快速冷却至常温。然后采用振动机除去其表面水分以

便于装箱。冷却水循环利用率约 98％，定期补充，不外排。补水量约 5m
3
/d，1650m

3
/a。 

F、设备清洗用水 

蔬菜包生产线的洗菜机、切菜机、搅拌机、不锈钢分选操作台等设备需进行清洗，

清洗的方式为用水擦拭，每天清洗一次，用水量约为 225m
3
/d，7.43 万 m

3
/a；排污系数

按 0.80 计，产生的设备清洗废水为 180m
3
/d，5.94 万 m

3
/a。该废水通过厂内污水收集系

统，进入项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管网。 

3、生产车间地面清洗用水 

本项目生产车间地面做硬化处理，车间地面的清洁方式为使用拖布进行清洁，每天

清洁一次，地面清洁用水量约为 6m
3
/d，0.198 万 m

3
/a；排污系数按 0.8 计，本项目产生

的地面清洁废水约 5m
3
/d，0.165 万 m

3
/a，主要污染物为 BOD、COD、盐、动植物油等。

该部分废水通过厂内污水收集系统，进入项目污水处理系统处理达标后接入园区污水管

网。 

4、员工生活用水 

本项目厂区设有食堂，食堂就餐人数为 600 人，每日供应一餐（午餐），参考《建



                                                              

 73 

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），食堂用水量按 40L/人•次计，故本项目的餐饮

用水为 24.0m
3
/d，0.72 万 m

3
/a，其废水产生量按用水量的 80%计算，则产生的餐饮废水

为 19m
3
/d，0.634 万 m

3
/a。 

本项目配套用房用水按 200L/人·天的标准计算，则配套用房用水为 120m
3
/d，3.6 万

m
3
/a；其废水产生量按用水量的 80%计算，则产生的废水为 96m

3
/d，2.88 万 m

3
/a。 

综上，本项目生活污用水量约 144m
3
/d，4.32 万 m

3
/a；生活污水排放量约 115m

3
/d，

3.8 万 m
3
/a。主要污染物为 BOD、COD、SS 等。该部分废水通过厂内污水收集系统，进

入项目污水处理系统。 

5、锅炉再生水 

本项目锅炉软水制备采用阳离子树脂交换法。使用 NaCl 溶液对树脂进行再生，恢复

软化交换能力，再生废水产生量约 4m
3
/d，1320m

3
/a。废水经过污水处理站处理后经管网

排入园区污水处理厂。 

项目污水处理措施分析： 

本项目产生的废水总量约为 1800m
3
/d，59.4 万 m

3
/a。项目拟建一处污水处理站，设

计处理规模 2000 m
3
/d，对厂内生产、生活污水进行处理。本项目生活污水、生产废水进

入污水处理系统处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氯化物处理

达《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）W 级标准，以及污水处理厂进水要求后，

排入西洲环保实业有限公司（园区污水处理厂）。 

污水处理工艺简述： 

项目废水首先经过格栅截留大的悬浮物；随后进入隔油隔渣隔除油污浮渣、沉淀泥

砂；随后进入酸化调节池，均质均量酸化后稳定提升至 ABR 厌氧反应池，通过厌氧微生

物分解废水中的大部分有机物；随后在污泥收集回流池中分离厌氧出水中的厌氧污泥从

而进一步降低废水中的有机负荷，同时可回流部分厌氧污泥保证厌氧污泥浓度；随后在

A/O 系统中实现硝化反硝化降低氨氮，利用好氧池好氧微生物的氧化分解作用去除废水

中的有机物，随后经过二沉池实现泥水分离；随后在除磷反应池中通过投加除磷剂和絮

凝剂降低总磷浓度、SS、COD 等，在终沉池中沉淀后，最终实现废水达标排放。各工艺

段产生的污泥通过泵打入污泥浓缩池，上清液回流至调节池，污泥经过污泥脱水后外运

处置。本项目污水处理站处理工艺如下图所示。 



                                                              

 74 

 

图 5-9  本项目污水处理流程图 

表 5-8 污水处理站各工段处理效率 

           指标 

 工艺段     

COD 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

格栅+隔油隔渣沉砂池 

进水 3500 35 70 100 

出水 3150 35 70 100 

去除率 10% -- -- -- 

酸化调节池 

进水 3150 35 70 100 

出水 2835 35 70 100 

去除率 10% -- -- -- 

ABR 反应池 

进水 2835 35 70 100 

出水 850.5 35 70 100 

去除率 70% -- -- -- 



                                                              

 75 

污泥收集回流池 

进水 850.5 35 70 100 

出水 765.45 25 70 100 

去除率 10.0% 28.57% -- -- 

A/O 反应池+二沉池 

进水 765.45 25 70 100 

出水 500 10 35 50 

去除率 35％ 60％ 50％ 50％ 

除磷反应池+终沉池 

进水 500 10 35 50 

出水 500 5 35 50 

去除率 -- 50％ -- -- 

 标准 500 5 35 50 

西洲环保实业有限公司（园区污水处理厂）简介： 

目前，西洲环保实业有限公司已在园区内建成 5 万 m
3
/d 工业给水工程（设备待安装）

及 5 万 m
3
/d 污水处理工程。污水处理工艺采用“混凝沉淀+水解酸化+改良型活性污泥法

+混凝沉淀”。园区工业给水及污水处理厂主要针对规划区内原有纺织服装产业用水特点

和废水特性建设。本次规划调整后，园区将不再引入含印染染整工艺的纺织服装企业。

新引入食品饮料加工行业废水与纺织服装行业废水有较大差异。同时，已建成污水处理

厂对最小处理水量有要求，园区污水产生量未达到一定规模（6000m
3）污水处理厂无法

正常投入运行。另外，现有工业给水不能满足食品饮料加工行业生产用水水质需求。因

此，工业给水和污水处理厂需要进行适应性改造，以满足新增食品饮料加工企业需求。 

园区污水处理厂在适应性改造过程中已充分考虑含盐废水可能对污水处理厂处理工

艺产生的影响。根据《广元市宝轮工业园给水工程、污水处理工程和管网工程可行性研

究报告》（广州中环万代环境工程有限公司，2020 年 4 月 17 日）可知，园区污水处理厂

技改后，设计处理规模为：15000 m
3
/d。污水处理厂采用“物化+生化+深度处理工艺”，

出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后排入清江河，

最终汇入白龙江。污水处理厂处理工艺如下图，进、出水水质要求如下表。 



                                                              

 76 

 

图 5-10  园区污水处理厂污水处理流程图 

表 5-9  污水处理厂废水进、出水水质要求 

要求 CODcr BOD5 NH3-N SS TP TN 氯离子 

污水处理厂进水指标 500 200 35 400 5 50 1000 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A 标 

50 10 5（8） 10 0.5 15 / 

 

目前，规划区内污水管网和污水处理设施建设滞后，园区污水处理厂虽已建成，但

配套市政污水管网及污水排放口尚未建成。环评要求在园区污水处理厂和配套管网投入

运行前，本项目不得投产。 



                                                              

 77 

本项目泡菜生产线工艺、污水处理站运行工艺以及均与吉香居眉山厂区类似。根据

本项目污水处理站设计资料，类比吉香居眉山厂区污水处理站进口水质的运行数据（川

国测检字（2019）第 ZL12093 号）及建设单位提供的运营数据，本项目生产废水污染物

预计产、排情况如下表所示。 

表 5-10  项目运营期废水处理及排放情况 

废水名称 
产生位

置 
污染物 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

排放去

向 
核算方

法 

产生量
m

3
/a 

产生浓度